lum majus est facienti quam patienti. Convicietur
 ille: tu vero ne conviciari. Sint tibi ejus verba
 exercitatio ad philosophiam. Si iniquo animo non
 feras, vulnus nullum accepisti; sin quidpiam ani-
 mo materis, tristitiam intra teipsum contine. *Ita*
me, enim, inquit, turbatum est cor meum 22: hoc
 est, non foras prodiit affectus, sed quasi fluctus
 quidam intra littora diffractus consedit. Allatran-
 tem et exacerbatum animum velim sedes. Reverean-
 tur affectus tui aspectum rationis, non secus ac
 pueri, si immodestius se gerant, viri venerabilis
 praesentiam. Qui igitur iracundiae noxam effugere
 poterimus? Si irae suaserimus, ut ne rationem
 praevertat, imo in primum curam diligentiamque
 ponamus, ut nunquam praerurat mentem, sed po-
 tius habeamus illam veluti equum nobis subjectum,
 et rationi tanquam cuidam freno obtemperantem,
 nec usquam extra suum ipsius ordinem egredientem,
 sed a ratione, quoviscunq; praeeat, abduci se si-
 nentem. Nam animi nostri ira idonea est et utilis
 ad multa virtutis opera, cum scilicet velut miles
 aliquis, depositis apud duce[m] armis, prompte, quo
 praecipit fuerit, venerit suppetias, et rationi ad-
 versus peccatum opem tulerit. Est enim animae
 nervus ira, robur ei et vires ad bonas res instanter
 perseveranterque agendas ministrans. Nimirum si
 quando animam praevoluptate exsolutam offenderit,
 eam consolidans ferri quasi tinctura quadam,
 austeram et fortem ex valde molli exque remissa
 reddit. Neque enim, nisi ira excandueris adversus
 diabolum, fieri unquam potest, ut eum pro merito
 oderis. Oportet enim, opinor, tanto studio virtutem
 amari, quanto odio oportet peccatum haberi. Quam
 in rem ira utilis est maxime; cum ut canis pasto-
 rem, ita ira rationem secuta, mitis permaneat, et
 morigera juvantibus, possitque facile a ratione re-
 duci: contra ad alienam tum vocem, tum faciem
 exasperetur, etiamsi utraque obsequiosa esse vi-
 deatur. Sed si inelamet familiaris et amicus, pavet
 formidatque. Optimum atque 23 prudenti animae
 parti accommodatissimum est auxilium illud quod
 ab irascente animi parte confertur. Nam qui talis
 fuerit, nunquam cum insidiantibus in gratiam ac
 concordiam reducetur, nullam unquam cum re ulla
 noxia amicitiam admittens, sed insidiosam volupta-
 tem quasi lupum quemdam jugiter allatrans, dilan-
 niansque. Haec est igitur irae utilitas iis, qui tractare
 eam ac moderari noverint. Nam et aliarum
 facultatum quaelibet pro utendi modo aut male, aut

22 Psal. CXLII, 4.

(21) Veteres aliquot libri ἂν καθηγῆται. Alius ms. et editi καθηγεται. Ibidem Reg. primus ἐστὶ γὰρ οὖν πρὸς. Colb. primus ἐστὶ γὰρ πρὸς.

(22) In editione Paris. oscitantia operarum corrupte legitur σιδήρον, ubi ex mss. legendum est σιδήρου.

(23) Illud, οὐ γὰρ ἐμὴ, etc., sic interpretatus est Volaterranus: *Nec enim si contra iniquitatem desit indignatio et ira, satis eam odio quo deest persequi poteris*: quibus ex verbis patet interpretem vocem

πονηροῦ sumpsisse pro re mala et iniqua. Sed non animadvertit vir alioqui doctus vocem αὐτόν, quam et in editis et in mss. legitur, aliud suadere. Etenim si hoc loco vox πονηροῦ accipi deberet pro re iniqua, αὐτό, non αὐτόν scriptum fuisset. Dubium igitur non est, quin voce πονηροῦ intelligi debeat totius iniquitatis parens diabolus.

(24) Editio utraque πρῶτος μὲν. Veteres quatuor libri πρῶτος μὲν ἦ.

(25) Reg. primus καὶ εὐμετρος.

bene cedit possidenti. Exempli causa, quisquis A
concupiscenti animi parte ad carnis delectationem
et ad impurarum voluptatum usum abutitur, exse-
crabilis est et impudicus; qui vero eam ad Dei di-
lectionem verterit, et ad æternorum bonorum appet-
titionem, is dignus est æmulatione, et beatus. Et rursus qui rationalem animi partem probe regit,
prudens est ac sapiens; qui vero in proximi perniciem mentem acutam habet, valer est et maleficus.

6. Absit igitur, ut ea quæ nobis data sunt ad sa-
lutem a Conditor, occasionem nobis ipsis peccati
faciamus! Ita ira quoque cum oportet et ut oportet
commota, efficit robur, patientiamque et continen-
tiam: sed cum agit præter rectam rationem, insania fit. Quapropter nos etiam Psalmus admonet:
Irascimini, et nolite peccare ³⁶. Quin et Dominus
ut frustra irascenti iudicium minuitur ³⁷: sic ira, B
ut ita dicam, vice medicamenti ad ea quæ oportet,
uti non prohibet. Illud enim: *Inimicitiam ponam
inter te et serpentem* ³⁸; item illud: *Inimici sitis
Madianitis* ³⁹, docentis est, iracundia velut armis
utendum esse. Quare Moyses hominum omnium
mansuetissimus ⁴⁰, idololatriam ulturus, Levitarum
manus ad fratrum cædem armavit. *Ponat, inquit,
unusquisque gladium super femur suum, et transite
a porta ad portam, et redite per castra: et occidite
unusquisque fratrem suum, et unusquisque propin-
quum suum, et unusquisque proximum suum* ⁴¹. Et
paulo post, *Et dixit, inquit, Moyses: Implevistis
manus vestras hodie Domino, unusquisque in filio, et
in fratre suo, ut detur super vos benedictio* ⁴². Quid C
vero Phineen justificavit? Nonne justa ira adversus
scortatores? qui alioqui perquam mitis ac mansuetus,
posteaquam Zambri cum scorto Madianitide
palam et sine verecundia coentem vidisset, adeo
ut ne contegerent quidem turpitudinis suæ infame
spectaculum, hoc non perferens, ira opportune usus
est, utroque hasta transfixo ⁴³. Samuel autem Agag
regem Amalec, a Saule præter mandatum Dei ser-
vatum, nonne in medium productum ira justa inter-
emit ⁴⁴? Sic ira plerumque actionum bonarum est
ministra. Rursus zelotes ille Elias quadriugentos
quingenta viros *confusionis* sacerdotes, et qua-
dringentos viros sacerdotes lucorum, mensam Je-
zabel comedentes, consultissima ac sapienti ira
in totius Israelis commodum interfecit ⁴⁵. Tu vero D
fratri tuo irascaris temere, ac sine causa. Quomodo
enim sine causa, cum, altero afflante ac provocante,
alteri tamen tu succenseas? Atque quod canes fa-
citænt, facis: qui lapides mordent, cum non attingant
projicientem. Qui instigatur, miserabilis est;